СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
27.03.2023

     № 105
О  проведении опроса граждан, проживающих в селе Каменное  Первомайского района Оренбургской области,  для участия в конкурсном отборе проектов развития территориальных образований Оренбургской области, основанных на местных инициативах
В соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

 HYPERLINK "http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/45808800/0"
Постановлением Правительства Оренбургской области от 14.11.2016 № 851-пп «О реализации на территории Оренбургской области проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах», Положением о  порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Красновский  сельсовет от 23.06.2020  № 227, руководствуясь Уставом муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, в целях развития общественной инфраструктуры сельского поселения Красновский сельсовет Первомайского района, выявления приоритетных направлений для формирования проектов инициативного бюджетирования на территории села Каменное Первомайского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Красновский сельсовет РЕШИЛ:

1. Провести социологический опрос жителей, проживающих на территории села Каменное Первомайского района Оренбургской области (далее – опрос граждан)  в период с 03 апреля 2023 года по 16 апреля 2023 года. Срок проведения опроса граждан – 14 календарных дней.
2.  Утвердить форму опросного листа с вопросами, предлагаемыми при проведении опроса, согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Утвердить методику проведения опроса граждан, проживающих в селе Каменное Первомайского района Оренбургской области, согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность жителей села Каменное Первомайского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи опросные листы признаны действительными, составляет 145 человек.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателей постоянных депутатских комиссий Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Красновский сельсовет                                                        Н.В.Абрамян

                                                              Приложение 1
                                                                         к решению Совета депутатов
                                                                              муниципального образования
                                                                                Красновский сельсовет
Первомайского района

Оренбургской области
от 27.03.2023 № 105
ОПРОСНЫЙ СПИСОК
волеизъявления жителей муниципального образования

Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Место проведения опроса : _____________________________
(населенный пункт, улица, дом и т.д.)
Дата проведения опроса: __________________________________

Лицо, проводящее опрос: _________________________________________
                         (Ф.И.О., данные паспорта или заменяющего  его документа, место жительства)
Поставьте справа от Вашей фамилии любой знак в квадрате, который соответствует Вашему варианту ответа на вопрос(ы):

	№ п/п
	Фамилия ,имя,

отчество

( полностью)
	Год рождения
	Адрес места жительства
	Серия, номер паспорта
	Наименование вопроса

( вопросов)
	Варианты ответа
	подпись
	Дата внесе
ния подпи

си

	за
	Про

тив

	1

	1.Капитальный ремонт ограждения кладбища с.Каменное

	2. Капитальный ремонт Мемориала воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной Войне (1941-1945 гг.), расположенный в с.Каменное

 __________________________________________________________________

(Подпись и расшифровка подписи лица, проводившего опрос)

Число граждан, внесенных в опросный список ____________________

Число граждан, принявших участие в опросе граждан ________________

Число недействительных подписей граждан ______________________

Число подписей граждан в графе «за»_____________________

Число подписей граждан в графе «против»_________________

 Подпись члена комиссии опроса граждан, внесшего итоговые данные

 опросном списке

_________________          ____________        ________________

  (подпись)                         (дата)                                 (Ф.И.О.)
Приложение 2
                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                              муниципального образования

                                                                                Красновский сельсовет

Первомайского района

Оренбургской области

от 27.03.2023 № 105
Методика
проведения опроса граждан, проживающих в селе Каменное Первомайского района Оренбургской области
1.Общие положения
1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих в селе Каменное Первомайского района Оренбургской области, и его учет при выявлении  приоритетных направлений для формирования проектов инициативного бюджетирования на территории села Каменное Первомайского района Оренбургской области.
1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители села Каменное Первомайского района Оренбургской области, обладающие избирательным правом (достигшие возраста 18 лет).
1.3 Организовать подворный обход в  с.Каменное.
1.4. Методом сбора информации является заполнение опросного списка по форме согласно приложению 1.
 Опросный список оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.
1.5. Решение о формировании Комиссии принимается постановлением администрации муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области. В состав Комиссии входит не менее трех человек и не более девяти человек. Решением о формировании Комиссии определяется председатель и секретарь указанной Комиссии.
1.6. Изготовление опросного списка производится Комиссией путем тиражирования на бумаге формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.
1.7. Опросный список выдается участнику опроса членами рабочей группы по опросу граждан по списку участников опроса. При получении опросного списка голосующий предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность и место жительства, и расписывается напротив своей фамилии в списке опроса.
1.8. Принимающий участие в опросе граждан в опросном списке должен выбрать один из ответов, путем проставления любого знака напротив ответа либо предложить свой вариант.
1.9. Недействительными признаются Комиссией опросные списки неустановленной формы, а также опросные списки, по которым невозможно определить  мнение участника опроса граждан и  (или) опросные списки не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его подписи.
1.10. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении опросного списка, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного списка вместо испорченного.
1.11. Испорченные опросные списки передаются председателю Комиссии, который организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных списков, о чем составляется соответствующий акт.
1.12. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
1) дата и место составления протокола;
2) формулировки вопросов, предлагаемых при проведении опроса граждан;
3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей села Каменное Первомайского района Оренбургской области для признания опроса граждан состоявшимся;
4) число жителей села Каменное Первомайского района Оренбургской области, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);
5) общее число опросных списков;
6) число опросных списков, в том числе: признанных действительными, недействительными, а также испорченными;
7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).
Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей села каменное Первомайского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи опросные листы признаны действительными, составляет 145 человек.
1.15. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными списками, актом об испорченных, признанных недействительными опросных списков (при наличии) в администрацию Красновского сельсовета Первомайского района Оренбургской области.
[image: image1.png]